
UNIVERSITA' DEGLI STUÒI 
CAlA "'lA 

,;Lrl 

• 
- -

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL REGGENTE 
• Vista la legge n.168/8g; 
• Visto il D.Leg.vo n.165 del30.03.2001; 

2 O D IC. 2017 

Pro!..~ .. 2 .. f. .. B M ... ~ ....... CI... ....... 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.0 1.2016; 

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.l 
• Visto il D.D.G. rep.2471 prot. n. 75962 del 07.07.2017; 
• Visto il D.D.G. rep. n. 2617 del 21.07.2017, prot. n. 81604, che ha autorizzato la spesa 

relativa a: "Interventi di manutenzione straordinaria per il miglioramento delle 
condizioni di sicurezza della zona SUD del complesso Torre Biologica". Importo a 
base d'asta € 61.045,34 oltre € 1.784,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
r ibasso d'asta + IVA 22%. l costi della manodopera individuati da questa stazione 
appaltante ammontano ad € 18.991,62 • CIG: 71676503E5 ed ha altresl dato mandato 
all'ALPI di procedere agli atti consequenziali; 

• Considerato che, a seguito della manifestazione di interesse per i lavori di che 
trattasl, Il RUP Ing. Piergiorgio Ricci ha proceduto in data 27.09.2017 a sorteggiare n. 
10 imprese che di seguito si elencano: 

1. S.B.S. Costruzioni s.r.l. P.IVA: 03981790870; 
2. CARPENTERIE METALLICHE VG P.IVA: 02813120843; 
3· GLOBALGEO s.r.l. P.IVA: 05489270826; 
4· CAMMARATA ANTONIO P.IVA: 05501560824; 
5· BARBERA SALVATORE P.IVA: 01165470863; 
6. CEMENTIFOND s.r.l. P.IVA: 13259581000; 
7. RENDO IMPIANTI s.r.l. Unipersonale P.IVA: 05158150879; 
8. PORTO COSTRUZIONI s.r.l. P.IVA: 04370470876; 
9· LA PUMA SALVATORE s.r.l. P.IVA: 06278620825; 
10. GURRIERI VITO P.IVA: 01026630887. 

• Considerato che con nota prot. n. 109512 del 03.10.2017 le suddette Imprese sono 
state invitate a presentare offerta e che entro le ore 12,00 del 23.10.2017, giusta 
attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi - offerta delle seguenti 
Imprese: 

1. Globalgeo s.r.l. - prot. n. 120279 del19.10.2017 - Via Maria degli Angeli n. 22-90020 -

Montemaggiore Belsito (PA) • P.IVA: 05489270826; 

2. La Puma Salvatore s.r.l.- prot. n. 120724 del 20.10.2017 - Via Roma n. 165 - 90042 · Borgetto 

(PA) • P. IVA: 06278620825; 



3· Porto Costruzioni - prot. n. 120732 del 20.10.2017 - Via Eremo n. 14/A- Piedimonte 

Etneo (CT)- P.IVA: 04370470876; 

4· Gurrlerl Vito - prot. n. 120736 del20.10.2017- C.da Bivlere n. 4 - 97012- Chiaramonte 

Gulfi (RG)- P.IVA: 01026630887. 

5· Rendo Impianti s.r.l. Unipersonale - prot. n. 120976 del 20.10.2017 - Piazzale Europa 

n. 9- 95123- Ancona- P.IVA: 05158150879; 

6. Cementffond s.r.l. - prot. n. 120854 del20.10.2017 - Via Vibio Mariano n. 79 - 00100 -

Roma· P.IVA: 13259581000; 

7. Barbera Salvatore - prot. n. 121445 del 21.10.2017 - Via Marinuzzi n. 13 - 94013 -

Leonforte (EN) P.IVA: 01165470863; 

8. Carpenterie Metalliche VG- prot. n. 121522 del 23.10.2017 - Via Turi Carnevale n. 10-

92020 - Palma di Montechiaro (AG)- P.IVA: 02813120843; 

9· S.B.S. Costruzioni s.r.l. - prot. n. 121528 del ;2J.10.2017 -Via N. Machiavelli n. 174-

95047- Paternò (CT)- P. IV A; 03981790870; 

• Visto il verbale esame offerte del 24.10.2017 dal quale si evince l'ammissione di tutte 
le imprese partecipanti, la proposta di aggiudicazione in favore dell'Impresa 
CARPENTERIE METALLICHE VG di Vftale Nazareno & C. s.a.s., Via Turi Carnevale n. 10 
- 92020- Palma di Montechiaro (AG), in avvalimento con l'Impresa CO.PU. s.r.l., Via 
Manzoni n. 42- 92010 -Alessandria della Rocca (AG), P.IVA: 02549990840 ·che ha 
offerto il ribasso del 3_&,9.9.9.7..%1 previa verifica dei requisiti generali (art. 80 D.Lgs. 
so/2016 ), nonché verifica di congruità dell'offerta anche in relazione ai costi della 
manodopera stimati dalla medesima Impresa, ed altresl che il secondo concorrente 
in graduatoria è l'impresa La Puma Salvatore con il ribasso offerto del 33,000%; 

• Vista la nota prot. n. 127819 del 31.10.2017, con la quale vengono trasmessi al RUP -
Ing. Ricci - i PassoE ai fini della verifica dei requisiti delle imprese partecipanti, 
congruità dell'offerta (in quanto le offerte ammesse sono risultate 9) e la verifica dei 
costi della manodopera stimati dall'Impresa Carpenterie Metalliche VG; 

• Viste le note prott. nn. 146143 del29.11.2017 e 155831 del18.12.2017, con le quali il RUP 
ha comunicato, rispettivamente, l'esito positivo della verifica dei requisiti 
dell'Impresa CARPENTERIE METALLICHE VG di Vitale Nazareno & C. s.a.s., in 
avvalimento con l'Impresa CO.PU. s.r.l., e ha comunicato, altresì, la verifica di 
congruità dell'offerta; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 
lettera di invito; 

• Tutto quanto premesso 
DETERMINA 



• E' approvato integralmente il verbale esame offerte del 24.10.2017 relativo alla procedura 
per l'affidamento dei lavori descritti in premessa. 

• E' dichiarata aggiudicataria l'Impresa CARPENTERIE METALLICHE VG di Vitale Nazareno 
& c. s.a.s., Via Turi Carnevale n. 10 - 92020 - Palma di Montechiaro (AG), In awallmento 
con l'Impresa CO.PU. s.r.l., Via Manzoni n. 42 - 92010 - Alessandria della Rocca (AG), 
P.IVA: 02549990840- con il ribasso del38,9997%- pari ad un importo di € 37.237,84 + IVA 
al 22% oltre E 1.784,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un 
importo complessivo 39.021,84 + IVA al 22%. 

• Seconda in graduatoria risulta essere l'Impresa La Puma Salvatore che ha offerto il 
ribasso offerto del33,ooo%; 

• Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 
pubblicazione del presente provvedimento 
(http://yv_w_w._unict.it/content/b_i3ndi-di-gara.:.e.:co_nt ratti) 

D.Lgs. n.so/2016 e s.m.i. alla 
sul sito dell'Università 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art.29, comma 1, del D. Lgs n.so/2o16, del provvedimento che determina le ammissioni 
alla gara, ai sensi dell'art.76, comma 31 del D.Lgs n. so/2016 e s.m.i. 

• Di dare atto che avverso Il presente provvedimento è ammesso Il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della 
Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul Punto 67 Piano Triennale OO.PP. 2017{2019 Impegno n. 33765· 
1/17 
E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 


